
Filozofická fakulta 
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Kristýna Lantová
Název práce: Smírčí kříže, boží muka a jiné kamenné kříže v mikroregionu Policko
Oponent práce: Mgr. Petr Polehla, Ph.D.

Cílem práce, bylo „zmapovat smírčí kříže, boží muka a jiné kamenné kříže v mikroregionu Policko“ a 
dále „určit polohu… a zinventarizovat je“ a také dohledat jejich původ pomocí arch. fondů a literatury. 

Práce, jejíž předchozí verze byla autorce vrácena k dopracování, se uspokojivě blíží k těmto cílům. 
Zejména rozšíření bádání o písemné prameny, jež osahují, byť skromné, zmínky o těchto drobných 
sakrálních pramenech, posouvají kvalitativně práci dopředu. Většinu výtek vznesených na práci od 
oponenta autorka akceptovala a práci dle nich uzpůsobila.

Nicméně občas zůstávají některá autorčina tvrzení ne dostatečně doložena odbornou literaturou a jsou 
dosti diskutabilní, např. to, že boží muka se u nás objevují již v 9. a 10. stol. ve formě kříže (s. 32). 
Lze jakýkoli dřevěný kříž označit pojmem Boží muka? Jaký je tedy typologický rozdíl mezi křížem a 
Božími mukami? Autorka obě kategorie diferencuje – křížům věnuje kap. 4, Božím mukám kap. 5., 
přičemž ale pod pojem Boží muka zahrnuje na s. 32 i kříže. Panuje zde tedy pojmová nepřesnost. 

Na práci oceňuji zejména terénní výzkum, který by proveden s pečlivostí a též jeho výsledky byly 

pečlivě zaznamenány a konfrontovány s písemnými prameny. Epigrafice, z jejíhož hlediska se téma 

nabízí ke zpracování, zůstává však autorka mnohé dlužna.

Práci hodnotím jako celkově přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové 5. 5. 2015             Mgr. Petr Polehla, Ph.D.




